berações oriundas da Controladoria-Geral da União (CGU) e 
do Tribunal de Contas da União (TCU), são recebidas, anali-
sadas e trabalhadas por um setor específico dentro do órgão 
incumbido de realizar essa interlocução, passando a ter acom-
panhamento centralizado e sistematizado. 

Em 2014, foram 598 (quinhentos e noventa e oito) docu-
mentos emitidos por órgãos de controle externo e recepciona-
dos pela Receita Federal. Deste total, 95,48% foram resolvidas 
total ou parcialmente, 0,50% estão em acompanhamento e 
3,85% em atendimento.

Este esforço também tem se refletido no aprimoramento do

[...]

ing from the General Comptroller of the Country (CGU) and the 
Federal Court of Accounts (TCU) are received, analyzed and worked 
by a specific sector inside the body in charge of performing this me-
diation, with centralized and systematic follow-up.

In 2014, five hundred and ninety eight (598) documents were 
issued by external control bodies and received by the Secretariat of 
Federal Revenue of Brazil. From this total, 95.48% were totally or 
partially solved, 0.50% are under follow-up and 3.85% are in prog-
ress. 

This effort has also reflected in the improvement of the accounts